- Quarto. De vita praepositi et fratrum. Si sunt ebriosi, concubinarii, taxillatores, percussores, usurarii. Si diurna et nocturna explent officia. Si non scandalosi. Si indigent correctione et emendatione.
- Quinto. De statu communis populi. An sciat in parochia aliquem haereticum, blasphemum, fornicarium, adulterum, usurarium, sustinentem censuras ultra annum, non confitentem et non communicantem, laborantem in diebus festis, non observantem quadragesimam, impenitentes, suppressores testamentorum.

De hospitalibus, tam S. Spiritus quam scholarium.

1. De provisoribus inquirendum, qui sint et si officio suo satisfecerint.
2. De introitu proventuum annuali et de accidentali ex eleemosinis.
3. De provisione ordinaria in septimanam.
4. Per quem ista ordinaria dividitur et dispensatur.
5. De quantitate inquirendum, quantum carni, piscium, panis, cervisiae distribuitur, et si integre ista ordinaria ad pauperes pervenit.
6. De personis pauperum, quot sunt numero.
7. De legatis summarum ab anno Domini 1547 ad hunc usque annum, penes quem sunt retentae, aut exacte quomodo distributae.
8. De pueris et nutricibus et eorum provisione, si moriuntur fame et propter malam provisionem.
9. De scholaribus aegrotis et eorum provisione.

Ks. Aleksander Usowicz

POGLĄDY MORALNO-POLITYCZNE KS. STANISŁAWA SOKOŁOWSKIEGO.

Druga połowa XVI w. stanowi piękną kartę w historii politycznej i kościelnej Polski. W historii politycznej mamy pełne chwały dziesięcioletnie rządy Stefana Batorego, w historii zaś kościelnej rozkwit życia religijnego i piśmiennictwa teologicznego. Wśród teologów polskich drugiej połowy XVI w. na pierwszy plan występują postacie kard. Hozjusza i ks. Stanisława Sokołowskiego, postacie, których działalność nieodłącznie związana jest z życiem narodu i Kościoła w tym okresie.

Ks. Stanisław Sokołowski (1536—1593) większą część swego życia spędził w Krakowie, swym mieście rodzinnym¹⁾. Tutaj studiuje w Akademii i tu przez szereg lat wykłada na wydziale filozoficznym, głównie Cycerona i Arystotelesa²⁾. W Krakowie także, obdarzony godnością prepozyta św. Floriana i kanonią katedralną³⁾, pisze i drukuje swe główne dzieła. Pobyt w Kra-

¹⁾ Por. Fabiani Bircovii, *Orationes ecclesiasticae*, Cracoviae 1622, 418: Igitur cum in pulcherrima urbium Cracovia natus esset, vel eo nomine bestus existimari potest, cui nascenti eiusmodi regio, vel regionis eiusmodi imperium contigisset. Sublimis ille philosophorum apex, divinus Socrates, immortales gratias Dils habuisse ferebatur, quod Athenis natus esset, urbe illa totius Graeciae pulcherrima, prudentissima, bellicosissima. Poterat equidem maxime sibi laude ducere sublimis ille Theologorum, Divinus Socolovius, quod natales suos Cracovia vidisset...